

# Danmark

**En Sygehus-Forening for hele Landet.** Efter Indbydelse af Bestyrelserne for Viborg, Kallerup og Skive Sygehuse afholdtes d. 17. Dec. i Aarhus et Møde med det Formaal at danne „Forening af Sygehusbestyrelser i Danmark“. I Mødet deltog 41 Repræsentanter for 50 Sygehusbestyrelser i Provinserne, samt for Københavns Kommunehospital, Rigshospitalet og Diakonissestiftelsen.

Til Dirigent valgtes Borgmester Larsen i Ebeltoft, og paa Indbydernes Vegne gjorde Amdraadsmedlem Jens Kvorning i Vammen Rede for Planen. Fra nogle Sider havde man ment, at Sagen burde løses gennem Amdraadsforeningen; men den Vej var næppe fremkommelig. Foreningens Formaal skulde være at varetage alle Sygehuses fælles Interesser, navnlig med Hensyn til Lønforhold og Taxter, eventuelt ogsaa fælles Indkøb, og forhaabentlig vilde dens Danne af flere Arbejdsro i denne urolige Tid, hvor alle Funktionærerne efterhaanden organiserede sig; man behøvede kun at tænke paa den Lønaktion, som de yngre Læger lige havde rejst.

Under Forhandlingen blev der fra en enkelt Side slaaet paa, at dette maatte være en Opgave for Købstadsforeningen; men denne Tanke afvistes med Henvisning til Amtskommunernes Interesse i Sagen, og i øvrigt var der enstemmig Tilslutning til Planen.

Det vedtoges derpaa uden Afstemning at oprette Foreningen, der ventes at ville komme til at omfatte alle Sygehuse i Provinserne og rimeligvis ogsaa de københavnske.

Der foretoges et Udkast til Vedtægter, om hvilke der først en lang Forhandling, som navnlig drejede sig om de store og de smaa Sygehuses Stemmeret. Resultatet blev at hver Sygehusbestyrelse skal have en Stemme for hvert Sygehus, den repræsenterer.

Sagens videre Fremme og Indkaldelse af konstituerende Generalforsamling overdroges Indbydterne: Amdraadsmedlem Jens Kvorning i Vammen, Sogneraadsformand, Boghandler David Christensen i Kjellerup og Byraadsmedlem, Grosserer Mich. Nielsen i Skive.

Sluttelig førtes en kortere Forhandling om Sygehuses Lønforhold.

**Den danske Luft-Trafik paa-begyndes til Foraaret.** Trafikministeriets Luftfartskommission afholdt forleden et Forhandlingsmøde med Repræsentanter for Dansk Luftfartsselskab om Betingelserne for Meddelelse af Koncession paa en Række Luftfartsruter, dels mellem udenlandske Byer og dels med Kystbyer i Sverige, og det kan nu ventes, at Selskabet snart vil faa de ønskede Koncessioner udstedt.

Dansk Luftfartsselskab ønsker Koncession paa følgende Ruter: København—Esbjerg, København—Aarhus, København—Aalborg, København—Malmø, København—Gøteborg, Frederikshavn—Gøteborg og Frederikshavn—Aarhus—Kolding med senere Forsettelse sydpaa. Det er Selskabets Mening at tage fat paa Oprettelsen af disse Ruter i Slutningen af April.

Som man ser, søges der ikke Koncession paa nogen Rute med Tyskland. Det hænger sammen med de Beslutninger, der er taget paa det nylig afholdte nordiske Luftfartsmøde i København, hvor man skulde tage Stilling til Spørgsmaalet om Tiltænkning til den af Ententen foreslaaede Luftfartskonvention, i hvilken Tyskland først kan optages

efter nærmere Beslutning i Folkets Forbund.

En Luftfartskonvention, der indtil videre udelukker Skandinavien fra Luftfartsforbindelse med Tyskland, er naturligvis yderst generende for de nordiske Lande; men man synes ifl. „B. T.“ at ville se Tiden an, om ikke Forhandling mellem de internationale Luftfartsselskaber kan bane Vejen for en Ordning med Tysklands Tilslutning.

I øvrigt skal man nu i Luftfartskommissionen snart til at tage Stilling til Luftfartsspørgsmaalet. Antagelig vil man søge anlagt to Stats-Luftfartshavne, nemlig i København og Esbjerg, som man mener vil blive Knudepunkter i den internationale Lufttrafik paa Skandinavien.

**To store Legater.** Efter hvad „Natt.“ erfarer, vil der i Henhold til nylig afdøde Grosserer E. Aug. Blochs Testamente blive oprettet to Legater, der skal bære hans Navn og lige dele næsten hele hans efterladte, betydelige Formue. Det ene Legat er bestemt for danske Sygeplejersker til Rekreation og Forbedring af deres Kaar, det andet for danske Købmænd uden Hensyn til deres Handelsbranche, naar de er fyldte 50 Aar og ufor-skyldt er blevne uarbejdsdygtige og trængende.

Til at bestyre disse to Legater er indsat henholdsvis Det lægevidenskabelige Fakultet ved Københavns Universitet og Grosserer-Societetets Komite, og begge disse Institutioner har paataget sig Hvervet og repræsenteres nu som Arvinger i Boet, respektive af Rector magnificus, Professor, Dr. med. Thorkild Røvsing og Overretssagfører J. Werner.

Blandt Boets Aktiver findes Afdødes Samling af danske Malerier, hovedsagelig af den ældre Skoles Mester. Den skal ifl. Testamentet bortsælges ved en offentlig Auktion, der antagelig vil finde Sted noget ind i det nye Aar paa Charlottenborg.

**Vigerslev-Katastrofens Helt.** Han har faaet Medaillen for ædel Daad. Da Vigerslev-Katastrofen en mørk Nat hendte, stimlede der Mennesker til Ulykkesstedet i Tusindvis. De stod som en Mur omkring Banelegemet, hvor en forvirret Hob af Jernbanevogne laa svagt og flakkende belyst af nogle faa Carbidlys.

Skragslagne, nysgerrige og med en Følelse af Sensation stod de uvrkommene og stirrede paa de uhyggelige Ruiner, der fortone-de sig i Mørket. En Del tog sig sammen og gav sig til at rydde lidt op, men det var kun faa Initiativets Mænd, der greb ind i det virkelige Redningsarbejde, det, der kostede Sved, og det, der var Fare ved. Man havde sit gode Tøj for kært og Blodstanken skræmmede.

Mellem de faa Mænd, der foruden Brandfolkene hensynsløst tog Tag i Redningsarbejdet var Arbejdsmand A. J. L. Olsen fra Hvidovre. Træt kommer han hjem fra sit Arbejdssted, der laa helt ude i Sundbyerne, men aldrig saa snart havde han hørt den uhyggelige Tuden af Automobileer, der før hen ad de nat-sortede Veje med saarede, før han kastede sin Cykel, løb ind over Markerne til Ulykkesstedet, smed Jakken og gravede sig ind under de ødelagte Jernbanevogne. Fra Midnat til langt hen paa Morgenstunden sled han i det og frelste derved adskillige Menneskeliv, uden et Øjeblik at tænke paa sit eget, der bestandig var i Fare, idet Ruinerne hvert Øjeblik kunde ramle ned over ham. Først da der ikke var Udsigt til, at der var flere Mennesker at redde, gav han op.

Den beskuede Mand forsvandt. Han havde gjort sin Pligt. Men Redningskorpsets Direktør havde lagt Mærke til ham, og vi opsøgte ham og meddelte senere

til Jernbanens Direktion, hvad vi havde skaffet oplyst.

Og nu har Kongen tildelt Arbejdsmand A. J. L. Olsen af Hvidovre Medaillen for ædel Daad med Tilladelse til at bære den.

**Køges Hjælp til det sultende Wien.** Beboerne i Køge og Omegn har i disse Dage, skrives der 17. Dec., paa den smukkeste Maade vist deres Medfølelse med de uheldige Indbyggere i det sultende Wien.

I Løbet af en Uges Tid har man nemlig samlet saa mange Penge, at man i Dag kan afsende en Waggon pakket med Levnedsmidler. Statsbanerne fører gratis Vognen til Gedser og gennem Tyskland gaar den under Røde Kors' Opsigt.

Værdien af de indkøbte Levnedsmidler beløber sig til ca. 14,000 Kr. Man har haab om, at det skal lykkes at skaffe Penge til endnu en Sending Fødevarer i den allernærmeste Fremtid.

Køge og Omegn har hermed givet andre Byer et efterfølgelsesværdigt Eksempel.

**Nordisk Komitemøde i København.** De tre Komiteer, som allerede under Krigen blev ned-sat af hvert af de tre nordiske Landes Regeringer for at søge varetage disse Landes Interesser ved eller efter Krigens Slutning, har paany været samlede i København i Dagene fra den 11. til den 17. Dec. 1919.

Man har under Mødet fortsat den ved Sammenkomsten i August Maaned s. A. paabegyndte nærmere Drøftelse af Forbunds-pagten for Folkene af Forbund og søgt at vinde en ensartet Opfattelse af de enkelte Bestem-melsers Indhold, særligt fra de nordiske Landes Synspunkt. Derimod har Komiteerne ikke haft til Opgave at forhandle om de tre Landes Tilslutning til Folkenes Forbund, et Spørgsmaal, som bliver at behandle af Regering og Rigsdag i hvert Land.

I Forhandlingerne har denne Gang deltaget:

Fra Danmark: Forsvarsminister Dr. P. Munch, Folketingsmand N. Neergaard, Departementschef, Kammerherre C. O. Seavenius, Departementschef, Kammerherre J. C. C. og Kontorchef Georg Cohn, som teknisk Delegeret.

Fra Norge: Statsraad O. Blehr, Konsul J. Grieg, Generalsekretær Chr. L. Lange, Skibsreder J. L. Mowinkel og Professor M. H. Lie som teknisk Delegeret, samt

Fra Sverrig: Baron Marks von Wyrtemberg, Medlem af Rigsdagens 2. Kammer, Redaktør H. Branting og Fru Bugge-Wick-sell som Sekretær.

Det blev paa ny konstateret at Synspunkterne i Hovedsagen er overensstemmende. Komiteer-ne vil nu overfor deres respektive Regeringer afgive Beretning om deres Arbejde.

**Dødsfald.** Overretssagfører L. Ravnsgaard, der i en lang Aar-række drev „Sagførerforretning i Stubbekøbing, er afgaaet ved Døden i København, hvor han har levet siden 1914.

— Partikulier Vilhelm Beck-mann i København er afgaaet ved Døden omtrent 80 Aar gl.

— Fabrikant Valdemar Ludvig-sen i København er afgaaet ved Døden efter nogen Tids Skran-ten. Den Afdøde, der sammen med en Broder havde drevet Jernstøberifirmaet Ludvigsen & Hermann, hvis ene Grundlægger var hans Fader, var en Tid Formand for Jernstøberiforening.

— Dommerfuldmægtig A. D. Thorvildsen i Hillerød blev den 15. Dec. pludselig syg i en Spor-vogn paa Strandvejen, og ved Ankomsten til Rigshospitalet var han død.

— Kantor A. J. Eggers ved Holmens Kirke i København afgik den 15. Dec. pludselig ved Døden under en Konferenc med Provst Fenger i dennes Hjem-

— Langaa, 15. Dec. Mangel-aarig Indehaver af Jernbanerestaurationen i Langaa A. S. Hedemann er afgaaet ved Døden, 60 Aar gl.

— Flv. Forstander for Tune Landbrugsskole Brink-Lassen er afgaaet ved Døden i Roskilde, 61 Aar gl.

— Ingeniør Sophus Krüger, der i over 25 Aar har været ansat ved Aktieselskabet Frick, er afgaaet ved Døden, ca. 60 Aar gl.

— Pastor Theodor Balslev er afgaaet ved Døden, 73½ Aar gammel.

Han fødtes 18. Marts 1846 i Haarslev, hvor Faderen, Pastor Johan Balslev i 1878 kunde holde et mærkeligt Jubilæum, idet Familien Balslev da havde beklædt Haarslev Præsteembede i 100 Aar.

Theodor B. blev Student i 1864 fra Haderslev Skole, men som teologisk Kandidat søgte han i længere Tid ikke Embede paa Grund af Svagelighed, 1880 blev han Præst i Hvilsted og 1889 i Tiset, hvor han og hans Hustru, født Elisabeth Meldal, var meget afholdte.

**Et kirkeligt Stridsspørgsmaal.** Menighedsraadet er for Tiden i Færd med at organisere sig provstvis, som Grundlag for en Organisation, der skal omfatte hele Landet.

For nylig vedtog Hjørring Menighedsraad med 6 Stemmer mod 5 at indmelde sig i „Menighedsraadsforeningen for Vennebjerg Herreds Provsti“. Bishop Lud-wigs, der fik Underretning om Sagen, holdt derefter Møde med Menighedsraadet og henstillede, at det tog sin Indmeldelse tilbage. Biskoppen mente dels, at et Menighedsraads Opgave kun laa indenfor Sognet, dels, at en Majoritet ikke kunde tvinge Minoriteten med ind i en Organisation, som den ikke vilde være med til, saa meget mere, som Raadets fødte Medlemmer, Præsterne, selv om de ikke ønskede det, vilde være nødt til at følge med, idet de kun kunde slippe fri ved at søge Afsked fra deres Præseembede.

Raadet fastholdt imidlertid sin Beslutning, denne Gang med 6 Stemmer mod 4. Sagen er derpaa indanket for Ministeriet, hvis Afgørelse imødeses med Interesse, ikke blot i Hjørring, men ogsaa andre Steder, hvor Forholdet er det samme.

**Børnesagen.** København, den 18. Dec., 1919. Efter Henvendelse fra Sjællands Biskop har Børnesagens Fællesraad besluttet, at der skal afgives en Tiende-del af de Penge, der indkommer ved Julekollekten i Kirkerne og ved Salget af „Julestjernen“ d. 29. December, til Børnene i de Lande, hvor der er Hungersnød.

Rundt om i Landene vil der paa „de uskyldige Børns Dag“ ske Indsamlinger i samme Øjemed paa Initiativ af Paven, af de engelske Biskopper, Frikirkerne i England og den svenske Ærkebiskop Söderblom.

Det er en smuk og berettiget Tanke, som her praktiseres. Der er ingen Tvivl om, at den i høj Grad vil bidrage til, at de omtalte danske Indsamlinger til Børnesagens Bedste vil møde ekstra stor Tilslutning.

**4000 svenske Fiskere i Skagen.** Fra „Natt.“s særlige Korrespondent. Skagen, Fredag d. 19. Dec. Hele Bohuslænske Sildeflaade, 4—500 Baade, har nu 3—4 Dage henligget uvrkommene i Havnen her paa Grund af Storme.

Besætningen er ca. 4000 Mand, saa Skagens Indbygger-antal er saaledes mere end fordoblet. Skönt Svenskerne ikke i Aar, da Sildefiskeriet delvis mislykkedes, er saa vel beslaaet med Penge, giver deres Besøg dog Anledning til stor Træthed for Byens Handelende. De svenske Fiskeres Opsørsel under dette Besøg er upaaklageligt.

**Stort Protestmøde i Ringsted.** Ringsted, Torsdag den 18. Dec. Ved et stærkt besøgt Møde i Ringsted i Dag om Ministeriet Zahles sønderjydske Politik vedtoges efter Taler af Bogtrykker Jesper Hansen, Folketingsmand Lillelund og Kontorchef Randbøl med alle Stemmer mod den følgende Resolution: „600 danske Mænd og Kvinder, samlede til Møde i Ringsted, udtaler deres Misbilligelse og Protest mod Ministeriet Zahles sønderjydske Politik og dets ensidige Fortolkning af Fredstraktaten, samt tilsiger vore sønderjydske Forposter og de Danske i Flensborg vor kraftigste Støtte til den sidste haarde Kamp, og kræver, at det danske Folk nu gennem et Valg til Folketingsforsamlingen faar Lejlighed til at udtale sig om Genforenings-spørgsmaalet.“

**Aalborg Posthus for lille.** Aalborg, 13. Dec. Aalborg Posthus, som ikke er mere end en halv Snes Aar gammelt, er allerede for lille. Efter at Udbringningen af Søndagsposten er ophørt, volder det Forretningsfolk megen Gêne, at der ikke kan indrettes flere Boxer. Postmester Hjorth erklærer, at dette paa Grund af Pladsforholdene er ganske umuligt. Hver Tomme Plads er taget i Brug, og det er umuligt at udvide eller antage større Personale. Det kan ikke blive godt, før Aalborg faar et stort, nyt Posthus i Forbindelse med Banegaarden. Det er dog ikke Bygimestrens Skyld, at Posthuset er for lille. Ingen har kunnet forudsæ den kolossale Udvikling.

**Nu slipper han ikke.** Randers, 12. Dec. En ung Skuespiller N. B. forsvandt for nogen Tid siden fra to ubetalte Hotelregninger i Randers, og han havde ogsaa begaaet lignende Misligheder andre Steder. Han blev anholdt i Odense, men atter løsladt, efter at han havde lovet at klare sine Forpligtelser. Det har han ikke gjort, og nu er han paany blev anholdt, i Rødby, og sendt til Randers, hvor han nu sættes under Tiltale for Bedrageri.

**„Sangen om Sønderjylland.“** som Sønderjydske Fond udgiver paa Aschehous Forlag ved Magister Vilh. la Cour, er nu færdig. Bogen er trykt af Kongstad og indbunden af Anker Kyster. Af Oplaget, der kun er paa 500 Eksampl., er Halvdelen forudbestilt som nummererede og signerede.

Man kan endnu tegne sig for Eksemplarer hos Aschehous eller hos Sønderjydske Fonds Kontor, Laxegade 7, indtil 20. Dec. er Prisen 35 Kr., i Boghandelen forhøjes den senere til 50 Kroner. Bruttoindtægten tilfalder Sønderjydske Fond. Det er Aarets fineste Julegave.

**I Byen var en Smed —** En Smed i en Landsby tæt ved Slagelse er i Følge „Sorø Amtst.“ blevet anmeldt til Politiet for at have mishandlet en Gartners 13-aarige Søn. Drengen havde sammen med nogle andre løbet og leget rundt Smeden en Søndag. Smeden for da ud efter Børnene, fangede den paagældende Dreng og slæbte ham med tilbage til Smeden. Her pryglede han Drengen, til denne ikke længere kunde støtte paa Benene, og smed ham derefter udenfor. Drengen blev liggende, til der kom Folk til, som tog sig af ham. Han kom til en Læge, hvor det viste sig, at hans Krop bar alvorlige Mærker af Pryglene.

**De stjal Præstens Overfrakke.** Et Par unge Sønderjyder indfandt sig forleden hos en aarhusiansk Præst og bad om lidt Hjælp. Mens Præsten, et Øjeblik gik til Telefonen, forsvandt begge de unge Mennesker, og de tog Præstens Overfrakke med; kort efter søgte de Frakken

til en ung Mand for derefter at stjæle hans Overfrakke. Men han havde saa godt Signalement at han straks genkendte den ene af Tyvene, da han den følgende Aften mødte ham paa Gaden, og nu blev Tyren anholdt. Det var en tidligere straffet Person.

**Stor Eksplosion paa Ballins Fabrik i Valby.** Den 17. Dec. ved 8-Tiden, Aften' opskræmmedes nogle Arbejdere paa Ballins Fabrik ved Gl. Kjøgelandvej af et magtigt Brag. Det kom inde fra Tørrerummet, hvor det lakerede Møbeller anbringes, inden det overgaaer til Lageret. Eksplosionen frembragte et magtigt Lufttryk gennem de øvrige Lokaler i den store Fabrikbygning.

Brandvæsenet blev straks alarmeret og mødte med stor Udrykning, ogsaa Motorsprøjtren rekvireredes. Slukningsarbejdet lededes af Brandinspektør Wis-sing.

Da Brandvæsenet lagde Slangen ind over Fabrikstræet, havde Ilden godt fat i Tørrerum-mets Træværk. Flammerne slikkede op ad Væggene, og var, da Brandfolkene begyndte deres Arbejde, ved at angribe Loftet. Hvis det var sket, vilde Branden have faaet en katastrofal Karakter, idet Rummet ovenover Tørrerummet er en Lagerafdeling, hvor der ligger Sække med Læder til meget store Værdier.

I Løbet af en lille Times Tid var Branden slukket. Den skyldtes utvivlsomt Spritdamp fra Lakken, som paa en eller anden Maade er bleven antændt, maa-ske som Følge af Overheden ved en elektrisk Buelampe.

**Voldsom Explosion.** Forleden Eftermiddag skete der i Følge „Skive Folkebl.“ en meget voldsom Explosion paa Elektricitetsværket i Jebjerg. Explosionen fandt Sted ved Motoren i Gasrummet og kunde let have afstedkommet større Skade, end det var Tilfældet. Trods den heldige Omstændighed, at Døren stod aaben løftedes Taget af det voldsomme Pres, og alle Vinduesrunderne knustes. Værkfører Thesen befandt sig ikke i Explosions-lokalet, men i Maskinrummet. Han tog strax fat paa at udbedre Skaden. Indtil dette Arbejde ved 9-Tiden var endt, maatte Byen henligge i Mørke.

**Tvangsolgt Højskole.** Frederikshavn, 12. December. Kvisel Højskole, der i den senere Tid har været ejet og drevet af Forstander Fjeldbo, var i Dag stillet til Tvangsauktion. Ene-ste Bydende blev Sparekassedirektør Johs. Johansen i Frederikshavn, og da hans 4. Prioritet ikke dækkedes ved Budet, begærede han sig Ejendommen udlagt som ufyldestgjort. Panthaver. Hvad han vil foretage sig med Skolen, vides ikke.

**Beskudt af Tyskerne.** Ved Horsens Søret afholdtes Tirsdag den 16. Dec. Forhør over Mand-skabet paa 4-masted Motorskonert „Margot“, Kaptajn M. Olsen af København. Skibet havde paa Rejsen fra England taget Skade i den høje Søj. Under Forhøret er det endvidere oplyst, at „Margot“ i Begyndelsen af Oktober har været udsat for et Bombardement fra Tyskernes Side i Nærheden af Riga, men var sluppet ud af Rigabugten uden at lide nogen Skade.

**Et Legat til Varde Museum.** Varde, 16. Dec. Grosserer Cornelius Stau i København, der er født i Varde, og som for nogle Aar siden har skænket Varde By en pragtfuld Museumsbygning samt de fleste af Museets genstandene, har i Dag meddelt Museets Bestyrelse et Gavebrev paa et Legat paa 30,000 Kr. til Fordiel for Museet.